



MICHÁLKOVICKÝ zpravodaj

ROČNÍK XXII • ZDARMA • ČÍSLO 142

5/2013

www.michalkovice.cz

Májová pohoda

Když jsem v první jarní den psal redakční úvodník dubnového čísla Michálkovického zpravodaje nazvaný *Jaro je tady!* netušil jsem, jaké překvapení nám všem připraví nevypočitatelná „paní Příroda“. Svátky jara, Velikonoce, jsme strávili v závějích sněhu a o práci na zahrádkách jsme mohli jenom snít u plápolajícího vyhrátého krbu.

Přes všechny nepříznivé okolnosti a nepřízeň počasí se však společenský život v našich Michálkovicích, naplánovaný na jarní měsíce, nezačal. Prvními koncerty jsme zahájili tradiční Festival malé hudby, naši rybáři uspořádali dva veřejné rybářské závody, děti strávily Noc s Andersenem, v kulturním domě pokračovala představení Divadla U Stolu a představily se „Divoké kočky“. Fotbalisté zahájili, i když s potížemi, svoji jarní sezónu, knihovna uspořádala celou řadu besed, výstav a dalších akcí, důl Michal přivítal v nové sezóně první letošní návštěvníky.

Věřím, že nadcházející měsíc květen nám konečně přinese tu očekávanou jarní pohodu, záplavu zeleně a květů, probudí přírodu i naše zahrádky z dlouhého zimního spánku. O připravovaných akcích společenského a kulturního života se dočtete tradičně na páté straně tohoto čísla Michálkovického zpravodaje.

Dovolte mi proto, vážení čtenáři, abych vám všem jménem naší redakce popřál krásné a sluncem prozářené květnové dny. Májovou pohodu, hodně lásky, zábavy a příjemných okamžiků. Abychom si společně mohli říci: „Jaro je - už konečně – tady!“

Jiří Kašpárek



FOTO IVANA KALWAROVÁ

Noc s Andersenem

Tato zajímavá akce vznikla z podnětu dvou knihovnic Hany Hanáčkové a Miroslavy Čákové z knihovny Bedřicha Beneše Buchlovana z Uherského Hradiště již v roce 2000. Během let se z ní stala uznávaná akce, které se zúčastňuje každoročně více a více organizací. Posuďte sami: Letos bylo přihlášeno 436 škol, 539 knihoven a 62 dalších organizací z České republiky. Na Slovensku se přidalo 203 organizací, ve Slovinsku 7, v Polsku 37 a z ostatních zemí jich bylo celkem 14. To je celkem 1298 organizací, což je úctyhodné číslo. Uherskohradištské matky – zakladatelky letos 2. dubna převzaly v dánském Odense cenu, kterou jim udělil Hans Christian Andersen Award Committee za mimořádnou propagaci a šíření dobrého jména autora, který se v Odense 2. dubna 1805 narodil.

Také v michálkovické knihovně již tato zajímavá akce zdomácněla. Zpočátku jsme váhaly, zda se máme do něčeho takového pouštět, organizace celonočního pobytu se zajištěním přitažlivého programu pro partu dětí se nám zdála být příliš náročná. Nicméně... Odvaha nám nikdy nechyběla, a tak jsme letos mohly vyhlásit už čtvrtý ročník naší Noci s Andersenem.

Musím zdůraznit, že akce se může konat také díky michálkovickým organizacím, které nám vždy pomáhají se zajímavým programem. Loni to bylo Sdružení dobrovolných hasičů, které si připravilo pro děti pestrý program.

Velké poděkování patří Bezpečnostně právní akademii, která nám každý rok půjčuje zíněnky na spaní. Pan ředitel Ctirad Skopal je vstřícný, studenti jsou moc ochotní a vždy nám zíněnky přinesou a zase je uklidí.

Letos jsme oslovily správce Dolu Michal Ing. Alexandra Zaspala, který nám ochotně přislíbil prohlídku této zajímavé národní kulturní památky. Po nezbytném přivítání, zabydlení knihovny, bližším seznámení se s dětmi jsme tedy vyrazili k nedaleké šachtě. Věnoval se nám zasvěcený průvodce pan Miloslav Rucki, který děti provedl stejnou cestou, jakou před lety chodívali havíři na šichtu. Každý si mohl vyzkoušet, že nebyla žádná legrace unést veškeré vybavení potřebné ke sfárání. A to už nemluvíme o samotném pobytu v šachtě - tma, málo prostoru, horko, zápach, dřina, ... a to vše každý den.

Pokračování na str. 2

OSTRAVA!!!

Noc s Andersenem

Pokračování ze str. 1

Po náročné prohlídce jsme se vrátili do knihovny, vydatně povečeřeli, a děti byly připraveny na další program. Děvčata vyráběla s paní Lenkou krabičky z barevného papíru ke Dni matek, následovaly vědomostní hry s kolegyní Marií Kryštofovou, a samozřejmě také čtení! Na závěr dne naše pomocnice z řad maminek přečetla dětem z knížky Půlminutové horory pár povídek a po půlnoci se již snažili všichni usnout. Pravdou je, že Večerníček je jistější uspáadlo.

Ráno se děti mezi knihami nasnídaly, sdělovaly si noční zážitky z potměšlé knihovny, uklízely své spáčské brlohy, obdržely pamětní pohlednice, a už tady byli rodiče, kteří si zvědavě přicházeli vyzvednout si své nadšené ratolesti.

Celá akce je bohatě nafoce-

ná a výstavka fotografií v knihovně je přístupná všem, kdo je na naše společné nocování zvědavý. Fotografie jsou také ke zhlédnutí také na michálkovickém facebooku www.facebook.com/ostrava.michalkovice.

Pro děti, které se již letos nemohly zúčastnit, máme vzkaz: Příští rok se musíte hlásit nejpozději během února. Naše plánování je závislé na tom, jaká skupina dětí se sejde, také děti pojišťujeme apod. V den konání je na přihlášku opravdu pozdě.

Je nás za ta léta čím dál více co víme, že je to moc fajn spát v knihovně. Tak ať žije Noc s Andersenem!

Na shledanou v příštím roce!

**Vaše knihovnice:
Ivana Kalwarová
Marie Kryštofová**



FOTO IVANA KALWAROVÁ

Příměstský tábor 2013

Tradičně již třetím rokem pořádá městský obvod Michálkovice v období hlavních školních prázdnin letní příměstský tábor. Ten letošní bude ve dnech od 8. července do 10. července 2013. Jeho základnou bude areál Hasičské zbrojnice v Ostravě - Michálkovicích.

Bude motivován celotáborovou hrou "Micháhlita" s indiánskou tematikou. Účastníci tábora budou představovat indiánský kmen "Michal-el-sol" (Michálkovické slunce). Kmen bude rozdělen na čtyři rody, každý rod bude mít svého rodového náčelníka (vedoucího oddílu staršího 18 let) a dále rodového pomocníka (instruktora staršího 15 let).

Hry budou rozvíjet bystrost, ostražitost, zvýšení fyzické kondice, ale hlavně rozvíjení týmového ducha. Součástí bude také realizace sportovních a rukodělných činností. Indiánské kmeny se upraví za poznáním do ZOO Ostrava. Jako správní indiáni budou mít také možnost zdokonalit se v jízdě na koni, a to díky Městské policii Ostrava.

O táborovou kuchyni se postarají zkušení kuchaři, pitný režim bude zajištěn během celého provozu tábora. Stravování bude třikrát denně (oběd, 2 svačiny), takže jídla bude vždy dostatek i pro velké jedlíky.

Cena příměstského tábora bude 850,- Kč za dítě. Přihlášky budeme přijímat od 15. května 2013. Tiskopisy přihlášek, stejně jako další informace o táboře budou k dispozici na radnici a na internetových stránkách městského obvodu.

Za radu starších: Petra Jurošková



Informace k hromadným svozům odpadních vod

Nejbližší termíny

- 3. 5. 2013
- 17. 5. 2013
- 7. 6. 2013

Způsob objednání služby

Telefonicky na tel. číslech 597 475 434, 597 475 411, 607 504 283 nebo e-mailem na jati.lubomir@ovak.cz. V objednávce uveďte předpokládané množství odpadních vod, adresu místa výkonu a kontakt pro zpětné potvrzení. Termín v uvedené lokalitě je neměnný, samostatné vývozy lze na výše uvedených kontaktech objednat v rámci běžných služeb a cen OVAK a.s. Hromadný svoz je možno objednat nejpozději 5 pracovních dnů před termínem provedení.

(mj)

PRODEJ ŠTĚPKY

Všem zájemcům nabízíme štěpku z dřevní hmoty zpracované technickou údržbou našeho městského obvodu.

Cena na 1 m³ 300,- Kč

Bližší informace vám podá Ing. Vladimír Kozel na telefonním čísle 737 374 717

Kontejner na drobný elektroodpad

Oznamujeme všem občanům, že tento nový typ kontejneru na drobné elektrovýrobky bude od začátku července letošního roku umístěn v našem městském obvodu na stanovišti pro tříděný odpad na ulici Radniční 42/74. **V. Kozel**

MICHÁLKOVICKÝ ZPRAVODAJ - měsíčník • Vydavatel: Statutární město Ostrava, městský obvod Michálkovice, Čs. armády 106, tel. 599 415 104, www.michalkovice.cz, e-mail: posta@michalkovice.ostrava.cz • IČO: 00845451/16 • Redaktor: Ing. Jiří Kašpárek • Redakční rada: Ing. J. Kašpárek, M. Poloková, Ing. M. Juroška, Ph.D., I. Kalwarová, Bc. R. Ivanský, R. Holec, F. Bolfík, Ing. V. Kozel, Mgr. T. Mikulská. • Inzerce - telefon: 605 802 952, e-mail: mich.zpravodaj@seznam.cz • Technická redakce a zlom: firma GRASA, Violina 4, telefon: 605 914 948, e-mail: m.polokova@centrum.cz • Tisk: Moravapress, s.r.o. Ostrava • Redakční rada si vyhrazuje textovou úpravu příspěvků. Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Obsah některých příspěvků se nemusí shodovat s názory vydavatele. Tisk povolen pod značkou MK ČRE 12771. • Uzávěrka příštího čísla: 10. 6. 2013

INFORMACE Z RADY MĚSTSKÉHO OBVODU

Na svém 57. zasedání rada městského obvodu projednala mimo jiné následující záležitosti:

- Souhlasila s rozpočtovým opatřením v souvislosti s poskytnutím neinvestiční účelové dotace zastupitelstva Statutárního města Ostrava ve výši 67 tisíc korun na rea-

lizaci projektu „Michalfest“.

- Schválila znění mandátní smlouvy se společností Ostravský informační servis, s.r.o. k prodeji vstupenek na kulturní akce pořádané měst-

ským obvodem Michálkovice.

- Uložila Úřadu městského obvodu Michálkovice, aby rozhodl o uzavření darovacích smluv s chovateli psů při poskytování finančního příspěvku na označování jejich psů čipem.

- Vzala na vědomí zprávu

komise pro vyhodnocení nabídek a rozhodla o přidělení zakázky „Projektová dokumentace na zateplení části domu čp. 577 na ul. Bláhova č.3“ panu Ing. Stanislavu Papajovi, Dětmorovice.

Jiří Kašpárek

Zahrádkáři, neváhejte!

Na příchod jara se majitelé zahrádek obvykle těší – tráva se začne zelenat, ze země vykouknou první jarní kytičky a protáhnout si při jarní údržbě zahrady tělo ztuhlé zimním lenošením bývá také příjemné. Jak si však údržbu zahrádky zjednodušit, aby nám zakrátko starost o ni nepřerostla přes hlavu? S tím mohou pomoci dvě služby, které občanům i firmám v regionu své působnosti nabízí OZO Ostrava – svoz zeleně a prodej kompostu.

Služba svozu zeleně je urč-

na zvláště majitelům zahrad, kteří chtějí mít krásně udržovaný trávník. Pravidelné sečení trávy jim přináší takřka nerudovskou otázku: Kam s ní? Mnozí dají přednost pohodlí, sdílejí názor, že kompostér někde v rohu zahrady by trochu kazil estetický dojem. Také odvážet po každém sekání trávu do sběrného dvora může působit starostí.

Právě těm, kdo dávají přednost pohodlí, OZO Ostrava už třetí sezónu poskytuje službu, která spočívá v přistavení speciál-

ních hnědých popelnic na zeleně a v pravidelném čtrnáctidenním vývozu jejich obsahu, přičemž za likvidaci odpadu občan Ostravy neplatí, hradí pouze přepravu. Popelnice na zeleně mají perforované stěny a dvojité dno, aby se k uloženému rostlinnému odpadu dostal vzduch a obsah popelnic nezahníval. Jsou nabízeny ve dvou objemech – 120 a 240 litrů. Objednatel služby do nich kromě posekané trávy může odkládat i další biologicky rozložitelné odpady, které vyprodukovala zahrada: nať ze zeleniny, spadlé ovoce a na podzim shrabané listy. Co však do hnědé popelnice nepatří, jsou zbytky „z talíře“, tedy tepelně upravené potraviny obsahující tuky. Ty by totiž znemožnily další zpracování a využití svezeneho zeleného odpadu.

OZO Ostrava sváží zeleně do své kompostárny, kde z ní vyrábí nové produkty: kompost a zeminový substrát. A právě možnost

zakoupení těchto výrobků je druhou z nabízených služeb. Kompost poslouží zejména těm, kteří potřebují půdu na zahrádce obohacenou o potřebné živiny, hotový zeminový substrát při vyrovnávání terénu, případně zakládání nové užitkové či okrasné zahrady. Oba výrobky jsou připraveny k prodeji přímo v kompostárně OZO v Ostravě-Hrušově a jejich cena je nesrovnatelně nižší než cena pytlovaných substrátů z hobbymarketů. V menším množství je oba výrobky možno zakoupit i ve vybraných sběrných dvorech. A kdo si nemůže pro výrobek přijet sám, tomu OZO nabízí přepravu na místo určení. Bližší informace najdete na stránkách www.ozoostrava.cz.

Neváhejte, zahrádka má přece přinášet svému majiteli radost a relaxaci!

Mgr. Vladimíra Karasová
OZO Ostrava s.r.o.

První výjezd nové Tatry

V sobotu 13. dubna 2013 po 17. hodině byla jednotka michálkovického Sboru dobrovolných hasičů povolána k požáru sazí v komíně rodinného domu na ulici Radvanické. Jednotka vyjela do požadovaných 10 minut svou novou zásahovou Tatrovou a na místo požáru dorazila jako druhá. Velitel profesionálních hasičů jednotku využil pro pomocné práce. Pomáhala při monitorování teploty komínu pomocí termokamery. Naši hasiči pomáhali rovněž při odklizením nábytku od zahřátých stěn domu. Nakonec byla naše jednotka vystřídána poloprofesionální jednotkou z Radvanic, která disponuje vlastní speciální technikou. Jednotka se vrátila zpět do hasičské zbrojnice kolem 19. hodiny.

(rh)



Zprávy Městské policie Ostrava

Vloupání do garáže

Dne 13. 3. 2013 přistihli strážníci městské policie muže, který se vloupal do garáže v Ostravě-Michálkovicích. Strážníci si nejprve všimli podezřelé dvojice mužů ve chvíli, kdy z garáže vycházeli. Muži na sebe upozornili tím, že jakmile si všimli strážníků, dali se na útěk. Jednomu se podařilo ztratit se mezi domy, druhého (26 let) strážníci dopadli. Na garáži, z níž muži vycházeli, bylo zjištěno násilné vniknutí. Dveře měly poškozený zámek, hned vedle ležel na zemi šroubovák. Zadržený muž tvrdil, že garáž byla již otevřená, že do ní sice vstoupili, ale nic neodcizili. Jen se prý rozhlíželi, aby věděli, co uvnitř je. V garáži se přitom nacházel uskladněný stavební materiál, náhradní díly na motorová vozidla a skútr. Pro podezření ze spáchání trestného činu strážníci přivolali na místo Policii ČR.

Řídili auto přes úřední zákaz

Dne 5. 4. 2013 řešili strážníci městské policie v Ostravě-Michálkovicích dopravní přestupek, kterého se dopustil 27letý muž. Řídil motorové vozidlo bez náležitého osvětlení. Přitom vyšlo najevo, že dotyčný má vysloven zákaz řízení motorových vozidel. Pro podezření ze spáchání trestného činu byl předán přivolaným policistům.

Kácení stromů bez povolení

Dne 7. 4. 2013 přijal operátor tísňové linky městské policie oznámení o krádeži dřeva v Ostravě-Michálkovicích. Na místo vyslaní strážníci následně zadrželi dva muže, kteří bez povolení pokáceli několik vzrostlých stromů a kmeny nařezali na menší kusy. Muži (27 a 24 let) potvrdili, že motorovou pilou pokáceli několik stromů, o kterých tvrdili, že jsou plevelné. Pozemek, na kterém stromy pokáceli, nebyl jejich a ke kácení neměli ani příslušné povolení. Vzhledem k množství pořezaného dřeva strážníci přivolali Policii ČR, která nyní šetří, zda se muži nedopustili trestného činu.

Bc. Vladimíra Zychová, Městská policie Ostrava

Telefonní číslo služebny v Michálkovicích 596 231 101
Policie ČR - 158 ● Městská policie Ostrava - 156

Sportovní víkend v Ostravě

O víkendu 23. a 24. března 2013 jsme opět spolu s hasiči z Dolní Bečvy připravili na vítkovickém stadionu závody mladých hasičů v disciplíně běhu na 60 m přes překážky. Po loňském prvním ročníku, který se vydařil a zúčastnilo se ho cca 230 dětí, jsme se letos rozhodli pozvánku zveřejnit v rámci celé republiky. Byli jsme připraveni na možnost přihlášení velkého počtu dětí, jelikož počet účastníků nebyl omezen. A vyplatilo se. I přesto, že z časových důvodů byla soutěž rozdělena na dva dny, přihlásilo se 390 závodníků v pěti kategoriích. Nejsilněji byly obsazeny kategorie starších žáků (cca 90 závodníků v každé kategorii).

V sobotu 23. března se k atletickému stadionu začali sjíždět závodníci z kategorie přípravek, mladší dívky a mladší chlapci. Do 9 hodin byl atletický tunel stadionu plný dětí a startovní listina byla uzavřena. K soutěži se dostavilo celkem 48 dětí v přípravce, 48 dívek a 61 kluků. Oproti přihláškám to bylo o něco méně, a to v důsledku špatného počasí a nemoci. To nám však nemohlo vadit. Soutěž se rozběhla. První nastoupily děti v přípravce. Je to asi nejroztomilejší kategorie a všichni dospěli se mohli rozplývat nadšením nad výkony těch nejmenších. Nejmladšímu závodníkovi byly tři roky. Svou kategorii nakonec vyhrál Adam Svoboda z SDH Výchapy s časem 24,29 sekund. Ihned po ukončení pokusů přípravek se začala chystat mladší děvčata. Zde už se začínalo soutěžit. Děvčata to brala velmi odpovědně, čemuž odpovídaly i jejich výkony. Suverénním výkonem 14,67 s. soutěž vyhrála Vendulka Nováková z SDH Kamence u Poličky.

Avšak sobotní den byl nejen ve znamení sportu. Pro zpestření celé akce přijeli kolem oběda

i profesionální hasiči s výjezdovou technikou. Děti měly možnost si prohlédnout nejmodernější techniku, kterou disponují Moravskoslezští hasiči. Jednalo se o první výjezdové vozidlo – cisternu MERCEDES. Kromě toho si mohly prohlédnout i novou TATRU našeho michálkovického Sboru dobrovolných hasičů. Po obědě v odpoledních hodinách začaly rozběhy kategorie mladších chlapců. I ty přinesly řadu zajímavých soubojů. Mezi nejlepší se probodovali - Jiří Červinka z SDH Moravský Beroun (1. místo s časem 15,36 s). Nejen vítězové si však odvezli z Ostravy výhry a ocenění. Každý závodník, který se soutěže zúčastnil, si při odchodu vyzvedl svou tašku s odměnami. A bylo vidět, že děti odcházely po prvním soutěžním dnu v dobré náladě. Nás, pořadatele ale čekal ještě jeden soutěžní den – neděle.

Nedělní dopoledne patřilo starším dívkám. Do soutěže se jich přihlásilo 84. Dívky soutěžily ve dvou drahách, ve kterých absolvovaly dvě základní kola. Na základě dosažených časů bylo sestaveno celkové pořadí, ve kterém se vyhodnocovalo prvních 10 závodnic. Prvních osm si to následně „rozdalo“ ve výrazovacím pavouku o titul mistra Ostravsko-beskydských šedesátek. A boje o tento titul byly napínavé, což dokazují i dosažené časy. První tři místa v základních kolech obsadily dívky s docílenými časy pod 14 sekund. Třetí místo obsadila Adéla Jarošová z SDH Moravice (13,97 s), druhé místo Sýkorová Patricie z SDH Těškovice (13,86 s) a základní kolo vyhrála Dominika Klvaňová z SDH Oznice (13,62 s). Celkovou vítězku a tedy i mistry Ostravsko-beskydských šedesátek se s docíleným časem 13,45 stala Dominika z SDH Oznice.



FOTO FRANTIŠEK BOLFIK

Během vyhlásování vítězů dětí kategorie, kdy si opět všechny závodnice odnesly drobné předměty, začaly probíhat tréninky kategorie chlapců. I v této kategorii se daly tušit zajímavé souboje. Na start se postavilo i několik členů dorostenecké reprezentace. A kluci se neztratili. V první desítce se jich umístilo šest. Ale i ostatní chlapci se činili a předváděli kvalitní výkony. Aby se závodníci dostali do výrazovacích bojů, nejlepší osmičky, museli docílit času pod 14 sekund. Poslední postupový čas byl nakonec 13,67 s. Základní kolo opět ovládli hasiči z SDH Oznice, kdy vyhrál Radim Blizňák časem 12,3 s. Na druhém místě se umístil Michal Brodacký z SDH Trusovice (12,66 s) a třetí skončil Michal Lejska z SDH Prostřední Bečva (12,70 s). Jak je vidět i v základním kole museli kluci zabrat a pokořit hranici 13 sekund, aby se umístili na bedně. A to nás čekaly ještě výrazovací rozběhy.

Již ten první byl zajímavý. Na start se postavil vítěz základního kola Radim Blizňák proti Martinu Duškovi z SDH Choltice. Jaké bylo překvapení nás pořadatelů, když po doběhnutí do cíle a chy-

bách na dráze viděli oba zvednutý červený praporek. Oba dva nezapojili včas proudnici. Jelikož do dalšího rozběhu musel postoupit alespoň jeden z nich, svůj rozběh opakovali. Radim si postup do dalších výrazovacích bojů pohlídal a s časem 13,21 svůj rozběh vyhrál. Po ukončení všech rozběhů se nakonec sestavily dvě zajímavé dvojice. V bojích o třetí místo to byl Michal Lejska z SDH Prostřední Bečva s Patrikem Špulákem z SDH Dašice. Ve finále to byl Radim Blizňák a Michal Brodacký. Před námi byly nejzajímavější rozběhy. Třetí místo si nakonec časem 12,5s ukořistil Michal Lejska. Třešničkou na dortu byl finálový rozběh. To už celá hala aplaudovala při přípravě závodníků na start. Michal udělal drobnou chybu před rozdělovačem a tak mohl Radim do cíle doklusat zády k cílové čáře. I přesto docílil výborný čas 12,18 s a stal se mistrem Ostravsko-beskydských šedesátek. Všechny nás jen mrzelo, že do cíle nedoběhl naplno. Mohli jsme vidět čas pod hranici 12 sekund. Snad někdy příště. Na závěr je potřeba vyzdvihnout výkony všech chlapců. Vždyť od semifinálových rozběhů kluci běhali časy pod hranici 13 sekund. To svědčí o tom, že se soutěže zúčastnili kvalitní závodníci a výborní sportovci.

Jménem pořadatelů bych rád poděkoval všem závodníkům a jejich vedoucím, že se naší soutěže zúčastnili a předvedli nádherné sportovní výkony. Doufáme, že se všem soutěž líbila a byli spokojeni. Můžeme jen slíbit, že se budeme snažit v nastolené kvalitě pokračovat. Jelikož se chystá rekonstrukce atletického tunelu, nevíme, jak bude vypadat příští rok. Snad se opět v Ostravě, i když možná na jiném místě, potkáme. Ještě jednou děkujeme.

Jan Peterek



AKCE V MICHÁLKOVICÍCH



KULTURNÍ DŮM • Telefon 596 231 565

www.michalkovice.cz

Každé pondělí a středa od 18.30 hodin Cvičení žen

(Vstupné 70,- Kč se platí na místě)

Každá středa od 20.00 hodin Zumba s Žančou

(Vstupné 60,- Kč se platí na místě)



FC SLAVIA

www.fcsmichalkovice.com

Pozn. První 3. kola, respektive 2, byla odložena z důvodu klimatických podmínek.

4. 5. 9.00 Starší žáci Michálkovice - Staříč

4. 5. 10.45 Mladší žáci Michálkovice - Staříč

4. 5. 16.30 Muži Michálkovice - Sl. Ostrava

5. 5. 16.30 Dorost Michálkovice - Sl. Ostrava

8. 5. 14.00 Dorost Michálkovice - Petřkovice

11. 5. 09.00 Starší žáci Michálkovice - Fryčovice

11. 5. 10.45 Mladší žáci Michálkovice - Fryčovice

11. 5. 16.30 Muži Michálkovice - Hrabůvka

12. 5. 16.30 Dorost Michálkovice - Hrabůvka

25. 5. 17.00 Muži Michálkovice - Kunčičky

1. 6. 09.00 Starší žáci Michálkovice - Staré město

1. 6. 10.45 Mladší žáci Michálkovice - Staré město



MICHÁLKOVICKÝ VOLEJBAL

www.michalkovickyvolejbal.estranky.cz

18. 5. 8.00 Mezinárodní volejbalový turnaj smíšených družstev



KNIHOVNA MICHÁLKOVICE

www.kmo.cz

Do konce května - výstava fotografií z Noci s Andersenem

Do konce května - Co zažil a přežil Čtyřlístek - výstava oblíbeného komiksu k premiéře filmu Čtyřlístek ve službách krále

3. 5. 16.00 - Už by toho bylo došl! - beseda a autogramiáda k nové knize Jany Schlossarkové

9. 5. 14-17.00 Čas maminek všech generací - výtvarné odpoledne ke Dni matek

15. 5. 16.30 - Premiéra květnových tónů - koncert ke Dni matek ZUŠ E. Runda

17. 5. 16.00 - Z Nového Zélandu fotografií i slovem - beseda s manžely Tomaníkovými o jejich ročním pobytu na Novém Zélandu spojená s výstavou trvající do konce srpna

22. 5. 16.30 - Potlesk pro žáčky za školou - koncert souboru Michálek s Taťanou Mikulskou

Do konce června - Dřevo zakleté do obrazů - dřevěné obrazy Zdeňka Holíka

Do konce června - Pletené, šité, tkané a malované - výstava Čtyřlístku, centra pro osoby se zdr. postižením

Do konce července - Barvy v pastelech Aleny Mixové

Do konce srpna - Z Nového Zélandu fotografií i slovem - fotografie a zážitky manželů Tomaníkových



SDH MICHÁLKOVICE

www.sdhmichalkovice.cz

12. 5. 9.00 Rýcův memoriál - soutěž starších a mladších žáků v požárním útoku. Soutěž zařazená do Moravskoslezské ligy.

8. 6. 9.30 Michálkovický den dětí - den plný soutěží, atrakcí a ukázek pro děti v areálu Dolu Michal.



DŮL MICHAL

www.dul-michal.cz

Na měsíc květen je připravena vernisáž výstavy studentů Ostravské univerzity.

Každý čtvrtek probíhá akce Výtvarná díla pro všechny od 9.00 - 12.00 a od 13.30-16.30 hodin pod vedením výtvarníka Oldřicha Pelikána.

Pro první stupeň základní školy (2.-5. třída), nebo pro rodiče s dětmi, je nabízen edukační program s názvem "Po stopách havíře s permoníkem Michalem".

Na edukační program doporučujeme případným zájemcům domluvit se předem na email. myska@ostrava.npu.cz, nebo telefonicky na tel: 724 664 010.

Dne 25.5. vystoupení divadla Kos. Bližší informace na www.dul-michal.cz

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!

Bližší informace ve vývěsních skřínkách, na plakátech, na www.michalkovice.cz a na webových stránkách pořadatelů

Turnaj v bleskovém šachu



FOTO BŘETISLAV CRHA

Minulý měsíc se pod názvem UNIGEO 2013 uskutečnil v restauraci „U Jana“ v Michálkovicích v pořadí již 23. ročník turnaje v bleskovém šachu.

Celý turnaj se odehrál na deset kol systémem každý s každým a v konkurenci dalších deseti hráčů, z nichž bylo hned sedm vítězů z předchozích ročníků, zvítězil domácí Břetislav Crha z Michálkovic před mnohonásobným vítězem turnaje Jiřím Špálou z Ostravy a třetí místo obhájil Petr Brezík z Heřmanic. Turnaj se odehrál v přátelském duchu a nezbyvá než doufat, že v příští ročník královské hry přiláká ještě více zájemců o šach z Michálkovice a okolí.

Ivanský René

ČTU Placatý kámen Havířov pořádá letní tábory pro děti u vesnice Liptál v Beskydech

Informace a kontakty:

Termín: 29.6. – 13.7.2013, pro děti 9 – 15 let, cena 2900,- Kč

Daniel Bierza, tel.: 774508489, email: daniel.bierza@gmail.com

Termín: 13.7. – 27.7.2013, pro děti 9 – 15 let, cena 2900,- Kč

Libor Kellner, tel.: 776170097, email: lkellner@seznam.cz

Termín: 10.8. – 17.8.2013, pro děti 7 – 9 let, cena 2000,- Kč

David Truhlík, tel.: 774508489, email: dave.tr@seznam.cz

www.placatykamen.cz



pondělí	9-12	13-18
úterý	9-12	13-16
středa	zavřeno	
čtvrtek	9-12	13-18
pátek	9-12	13-16

Milí čtenáři!

V minulém čísle jsme psali o jaru, a ono zatím nikde! Takže se stále jako nejlepší alternativa nabízíme přečíst si někde v teple dobrou knihu z naší knihovny. Všichni víte, že kromě knih nabízíme také nepřeberné množství dalších aktivit, kterých se můžete zúčastnit. Přehled těch budoucích nabízíme na stránce nazvané Akce v Michálkovicích. O průběhu těch, co již proběhly, bychom se chtěli aspoň krátce zmínit:

5. dubna se naše knihovna již počtvrté zúčastnila Noci s Andersem. Tentokrát s nezapomenutelnou návštěvou v Dole Michal. Viz samostatný článek v našem zpravodaji.

Ti z vás, kteří rádi tvoří, si vybrali datum 18. dubna, kdy k nám opět zavítala paní Lenka z Havířova se svými nevyčerpatelnými výtvarnými nápady a mohli jsme společně proměňovat všední den na nevšední...

Paměť potřebujeme zdokonalovat všichni, a k tomu byla beseda s Bc. Martou Machovou jako stvořená. I ve vysokém věku mohou lidé tříbit své znalosti a snažit se získávat nové.

Na oslavu Dne Země jsme uspořádali závod (skoro rallye) autíček na ovládání, ta nezatežují životní prostředí výfukovými plyny. Že se sejdou hlavně mladí muži, to bylo jasné - pánové jsou hraví v každém věku, ale zasoutěžit si mohl každý - protože „kdo si hraje, nezlobí“.

30. dubna jsme přivítali vzácné hosty, členky Divadla Petra Bezruče, které přijely do naší knihovny na scénické čtení. Určitě získaly další příznivce a nadšené diváky.

Stále ještě platí pozvánka z minulého čísla na besedu s paní Janou Schlossarkovou. Představí nám svoji zatím poslední (jistě ne nadlouho) knihu, která nese název Už by toho bylo doš. Naše beseda se proto jmenuje stejně. Na vítální spisovatelku, básničku, sportovkyni a milovnici života se můžete těšit v pátek 3. května v 16 hodin.

Pro ty, kteří rádi cestují nebo alespoň poslouchají poutavé vyprávění jiných, máme speciální nabídku. Naše bývalá kolegyně Martina Tomaníková se s manželem vypravila do míst opravdu hodně vzdálených. Až na Nový Zéland, o kterém mohou oba říct, že jej opravdu poznali, protože tam nejen prací, ale i cestováním strávili celý rok. Na besedu vás zveme v pátek 17. 5. v 16.00



FOTO MARIE KRYŠTOFOVÁ

hodin. K besedě bude patřit i výstava fotografií, která bude k prohlédnutí do konce srpna.

Každoročně slavíme Den matek dvěma koncerty. Ve středu 15. května v 16.30 Vás zveme na koncert ZUŠ Edvarda Runda, kde si můžete poslechnout malé houslisty, kytaristy, flétnisty... a obdivovat jejich šikovnost a také trpělivost pedagogů.

Tatána Mikulská se svým sborem Michálek Vás potěší písničkami další středu 22. května v 16.30.

Paní Alena Mixová, kurzistka z Viridianu, zahájí měsíc květen výstavou svých pastelů. Určitě se přijďte podívat, jsou velmi malebné a potěší každé oko.

Pan Zdeněk Holík vyrábí dřevěné obrázky, a protože je příliš skromný, tak mu výstavu u nás domluvil jeho sestra. Pro ty z vás, kdo se stále ptají po výstavě Čtyřlístku, což je centrum pro osoby se zdravotním postižením, mám dobrou zprávu. Od května do konce června u nás bude Čtyřlístek vystavovat své výrobky.

A jedna perlička na závěr – malý příběh o tom, jak se vyplatí být věrným čtenářem knihovny. Na konci zimy jsme věnovali věrným čtenářům, účastníkům soutěží, besed a aktivním příspěvovatelům několik volných vstupenek na knižní veletrh, který se konal již potřetí na Černé louce. Současně probíhal také satební veletrh a veletrh cestovního ruchu. Naše čtenářka, která od nás volnou vstupenku dostala, na výstavišti vyplnila krátký test týkající se cestování a... stala se výherkyní! Získala týdenní zájezd do Itálie pro dvě osoby! Gratulujeme a velmi nás těší, že výherkyně je právě z naší knihovny (a navíc je to poprvé, kdy něco vyhrála). O důvod více stát se čtenářem knihovny, vidíte?

Ať už se soutěží či bez - těšíme se na Vaši návštěvu. Snad si přivoláme jaro.

Vaše knihovnice:
Ivana Kalwarová
Marie Kryštofová

D E N D Ě T Í

I letos se můžete těšit na již tradiční a úspěšný Michálkovický den dětí. Hasiči ve spolupráci s dalšími organizacemi připravují pro všechny děti den zajímavých soutěží o drobné ceny, spoustu atrakcí a ukázek.

Den dětí se bude konat v sobotu 8. června 2013 od 10.00 v areálu Národní kulturní památky Dolu Michal. Vedle hasičské techniky, se můžete opět těšit na policejní koně, na ukázkou prací se psy Kynologického centra Aigon. Naši pozvánku přijala Ja-

náčková filharmonie Ostrava, která bude prezentovat svůj nový cyklus koncertů pro děti. Účast přislíbilo několik dětských spolků, které v průběhu dne vystoupí. Také michálkovická Bezpečnostně právní akademie Ostrava představí svou činnost. A již tra-

dičně se můžete těšit například na lukostřelbu a lanové centrum organizace Placatý kámen a mnohem více dalších atrakcí.

Vstup na akci bude opět ZDARMA. Michálkovický den dětí podpořilo Statutární město Ostrava, městský obvod Michálkovice, další sponzoři a partneři, kterým děkujeme.

Rostislav Holec



Co nového v naší škole

O dnešních dětech se často říká, že jsou líné, pohodlné, že tráví většinu času u počítače. Proto naše základní škola nabízí žákům i činnosti zaměřené na sport a pohyb. Nejsou to jenom povinné hodiny tělesné výchovy, ale ve škole úspěšně pracuje také kroužek sportovních her pro žáky 4.-7. ročníku. Kroužek je zaměřen na míčové hry, členové se scházejí jedenkrát týdně a sklídili už první úspěch. 26. března 2013 vyhráli Obvodní turnaj ve vybíjené v kategorii chlapců i dívek 6. tříd. V naší škole již několik měsíců pracuje také ragbyový kroužek pro žáky I. stupně. A jelikož výkony hráčů stoupají, rozhodl se trenér přihlásit hráče do turnaje Školní ligy, který probíhá každý měsíc v Havířově. A naši hoši statečně bojují.

Během března však čekala naše žáky řada dalších sportovních akcí.

V úterý dne 12. března 2013 reprezentovali žáci 7. tříd naši školu v kvalifikačním utkání „Florbal Orion Cup 2013“, které se konalo v tělocvičně naší školy. Soupeřem byli žáci ze ZŠ Vrchlického z Ostravy-Radvanic. Naši borci bojovali statečně, do dalšího kola však nepostoupili. Důležité ale je, že získali další zkušenosti v tomto zajímavém sportu.

V pondělí dne 18. března 2013 bojovali žáci 9. tříd ve finále „Střelecké olympiády základních škol“. Tato soutěž proběhla pod záštitou Policie ČR a za podpory mnoha sponzorů, kteří věnovali vítězům hodnotné ceny. Soutěž se konala na Bezpečnostně právní akademii v Michálkovicích. Soutěžící stříleli laserovou pistolí na terč a na čas. V konkurenci sedmi ostravských škol se členové našeho týmu neztratili, získali krásné druhé místo, a ještě mohli využít nabídky na prohlídku střední školy.

Ve středu dne 20. března 2013 se v tělocvičně naší školy konala beseda „OVOV – Odznak všestrannosti olympijských vítězů“. Cílem OVOV je zapojit do sportu co nejvíce žáků, aby nepodléhali pohodlí a zařadili sport do každodenního života. Pozvání přijal mnohonásobný československý reprezentant v hodu diskem, trojnásobný mistr Evropy a mistr světa v Helsinkách v roce 1983, sportovní manažer odznaku všestrannosti pan Gejza Valent. Pan Valent seznámil

účastníky besedy se svou sportovní kariérou, ukázal získané medaile a trofeje a zdůraznil význam pohybu. Pak vyzval žáky, aby si vyzkoušeli některé disciplíny OVOV, např. přeskočky přes švihadlo za minutu nebo kliky. Pro sportovní dobrovolníky měl sladkou odměnu. V další části besedy pan Valent odpovídal žákům na jejich dotazy a věřte, nebylo jich málo. Zájemcům věnoval svoji fotku s podpisem. Beseda byla velmi zajímavá a určitě bude žáky ke sportu motivovat.

A nejsou to akce poslední, dívky se připravují na Cola-Cola Cup ve fotbale dívek a čeká nás Obvodní turnaj ve volejbalu, ale o tom až příště... **T. Mikulská**



A housle tančily...



M.I. Glinky, kde také získal doktorát. Je laureátem řady prestižních mezinárodních ocenění. Od roku 1999 žije a pracuje v Praze a za významný kulturní přínos ČR získal v roce 2010 právo dvojího občanství Ruské federace a České republiky. Nedávno zesnulý mistr Josef Suk o něm prohlásil: „Je to geniální kumštýř, Bohem nadaný.“

Michálkovický koncert „Tančící housle“ byl věnován především rytmickým houslovým skladbám. V programu jsme slyšeli

například Slovanský tanec op. 46 E-moll Antonína Dvořáka, Humoresku P. I. Čajkovského, populární Horu Staccato G. Dinicu a řadu dalších skladeb ruských, ukrajinských, židovských, cikánských, arménských a jiných autorů. Jako autor se svými skladbami představil i sám interpret Alexander Shonert. Jeho vytříbená a do určité míry i netradiční technika hry na housle zaujala všechny posluchače. Při bouřlivých fortissimech praskaly žíně jeho smyčce, na druhé straně při pianissimech a jemných flažoletech sál kulturního domu ani nedýchal. A housle tančily...

Koncert A. Shonerta zanechal v duších všech posluchačů nezapomenutelný hudební zážitek. Proto po zásluze tohoto umělce i jeho doprovod na závěr odměnili kromě květinových darů i dlouhotrvajícím potleskem. **Jiří Kašpárek**

Čtvrteční večer 11. dubna byl ve znamení prvního koncertu každoročního, již tradičního, michálkovického Festivalu malé hudby. Sponzorem festivalu je Nadace Landek Ostrava. V důsledku nepříznivého počasí a neobvykle nízkých teplot bylo nezbytné koncert přeložit z nevytopeného Husova sboru do příjemného prostředí Kulturního domu Michálkovice.

V koncertu nazvaném „Tančící housle“ se obecenstvu představil houslový virtuóz Alexander Shonert, za klavírního doprovodu Natálie Shonert. Tento mladý umělec je absolventem Novosibiřské státní hudební akademie



FOTO FRANTIŠEK BOLFIK



I ty největší trávničky se zdají být malé..

ZAHRADNÍ TECHNIKA OSTRAVA-RADVANICE

Těšínská 291/1400
(u pošty pod ZŠ Vrchlického)

Tel.: 596 133 254, 724 735 689

E-mail: ostrava@lignusfm.cz

www.lignusfm.cz

Husqvarna

AUTORIZOVANÝ PRODEJCE

Chcete telefonovat i surfovat levněji ?

- nabízíme nejlevnější tarify pro všechny věkové skupiny.

Chcete za plyn a elektřinu platit méně ?

- nabízíme levnější ceny než od známých distributorů.

Chcete mít pozitivní myšlení a měnit svou osobu ?

- nabízíme odborné školicí semináře u světových lídrů.

Chcete nakupovat kvalitní kosmetiku, drogistické zboží, kuchyňské potřeby, vitaminózní doplňky atd... ?

- nabízíme vysokou kvalitu za rozumnou cenu.

Prosíme zadarmo emailujte nebo prozvoňte
určitě Vám zavoláme zpět
pro zpětné ověření HESLO > CONTOSO

Telefon +420 571456321

nabidky@beremeto.info

Mobil +420 777732123

MIHAKOS s.r.o 756 24 Mikulůvka 123

M A S Á Ž E

RELAXAČNÍ, MEDOVÉ A DALŠÍ

603 909 748

MODRÝ PAVILON - SUTERÉN

www.masazekopretina.cz

masazekopretina@seznam.cz

Bc. Monika Kirmanová

ZAHRADNICTVÍ HAVLINA

Sládečkova 104, Ostrava – Michálkovice

Vám nabízí k prodeji:

▲ BALKONOVÉ A ZÁHONOVÉ KVĚTINY

▲ SAZENICE ZELENINY ▲ BYLINKY

▲ ŘEZANÉ KVĚTINY K SVÁTKU MATEK

▲ OKRASNÉ STROMY A KEŘE

Otevírací doba:

Po – Pá 7.00 – 17.00, So 7.00 – 12.00

Bližší informace: tel: 596 231 433, 724 421 999

e-mail: zahradnictvi@havlina.cz , web: www.havlina.cz

Radha masáže pro ženy

MASÁŽE - PŘÍRODNÍ LÉČBA RELAXACE INDICKÉ MASÁŽE SNÉHAN

Radka Zátopková

Mor. Ostrava, 30. dubna 6

Objednávky (po-pá): +420 604 417 777

email: rsevcikova@seznam.cz



INFORMACE CESTUJÍCÍM

Rekonstrukce trolejbusové smyčky Hlavní nádraží

1. 5. – 31. 8. 2013

Změny v organizaci dopravy linek č. 101, 102, 108 a 111.

Na trolejbusové lince č. 109 bude provoz zastaven.

Jízdy starou tramvají Ostravou

11. 5. 2013

Výhlídkové jízdy historickými tramvaji centrem Ostravy.

Ostravská muzejní noc 2013

25. 5. 2013

Zpřístupnění depozitáře historických vozidel v areálu Dílen DP Ostrava.

Zvláštní bezplatná doprava mezi jednotlivými institucemi.

Venčení, hlídání a výcvik psů s profesionálem

v době vaší krátkodobé i dlouhodobé nepřítomnosti nabízíme:

- pravidelné i nepravidelné venčení spojené s procházkami v přírodě
- výuku poslušnosti a socializace (možnost i nácvik obrany)
- zábavu pro psa formou tzv. psích sportů (agility, dogfrisbee...)
- převzetí a předání psa přímo u Vás nebo na dohodnutém místě
- další služby dle individuální dohody (česání, návštěva veterináře, aj.)
- služby se týkají jakéhokoliv plemene a povahy psa (i problémoví psi)
- odstraňování nežádoucího chování psa
- dlouhodobé kynolog. a praktické zkušenosti s výcvikem a výchovou

Tel.: 608 77 10 88; p.semanco@seznam.cz

www.hlidaniavenceni.cz